

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2017/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	165.460.949,08	131.802.337,03	123.364.502,64
RECEITA TRIBUTÁRIA	25.706.554,23	18.933.288,19	18.345.776,75
IPTU	8.665.601,76	6.410.462,06	5.969.768,88
ISS	8.010.264,57	5.691.643,38	5.637.243,94
ITBI	2.779.512,22	1.743.884,48	2.066.534,35
IRRF	3.452.150,68	2.560.501,50	2.483.754,10
Outras Receitas Tributárias	2.799.025,00	2.526.796,77	2.188.475,48
Receita de Contribuição	1.128.164,96	977.050,72	918.608,17
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	1.128.164,96	977.050,72	918.608,17
Receita Patrimonial Líquida	111.900,26	59.325,68	1.289.437,27
Receita Patrimonial	2.051.922,68	1.640.808,18	3.832.787,87
(-)Aplicações Financeiras	1.940.022,42	1.581.482,50	2.543.350,60
Transferências Correntes	135.619.595,25	109.087.131,65	100.254.320,74
Cota-Parte do FPM	25.137.514,68	19.487.789,71	17.692.106,86
Cota-Parte do IPVA	6.429.379,61	5.463.058,46	5.184.674,36
Cota-Parte do ICMS	37.929.801,73	29.078.969,05	25.455.709,36
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	66.122.899,23	55.057.314,43	51.921.830,16
Demais Receitas Correntes	2.894.734,38	2.745.540,79	2.556.359,71
Dívida Ativa	1.193.266,20	969.718,74	1.008.262,30
Diversas Receitas Correntes	1.701.468,18	1.775.822,05	1.548.097,41
RECEITAS DE CAPITAL(II)	-	2.608.767,87	5.060.060,53
Operações de Crédito(III)	-	1.957.234,21	3.694.229,20
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
Alienação de Bens(V)	-	-	-
Transferências de Capital	-	651.533,66	1.365.831,33
Convênios	-	-	749.275,47
Outras Transferências de Capital	-	651.533,66	616.555,86
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	-	651.533,66	1.365.831,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	165.460.949,08	132.453.870,69	124.730.333,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	165.185.407,98	131.109.702,27	121.991.093,24	121.490.985,52	115.043.126,74

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2017/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
Pessoal e Encargos Sociais	91.709.301,73	69.668.327,14	66.987.423,44	68.997.410,41	66.662.737,22
Juros e Encargos da Dívida(IX)	1.531.979,41	1.089.684,57	860.329,85	1.089.684,57	860.329,85
Outras Despesas Correntes	71.944.126,84	60.351.690,56	54.143.339,95	51.403.890,54	47.520.059,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	163.653.428,57	130.020.017,70	121.130.763,39	120.401.300,95	114.182.796,89
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	12.496.656,76	6.903.371,36	6.210.282,03	5.479.577,79	3.754.650,49
Investimentos	8.392.547,88	3.523.367,62	3.664.656,00	2.120.050,76	1.209.024,46
Inversões Financeiras	1.481.700,00	1.287.001,51	918.458,28	1.287.001,51	918.458,28
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.481.700,00	1.287.001,51	918.458,28	1.287.001,51	918.458,28
Amortização da Dívida(XIV)	2.622.408,88	2.093.002,23	1.627.167,75	2.072.525,52	1.627.167,75
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.874.247,88	4.810.369,13	4.583.114,28	3.407.052,27	2.127.482,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	350.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	173.877.676,45	134.830.386,83	125.713.877,67	123.808.353,22	116.310.279,63
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-8.416.727,37	-2.376.516,14	-983.543,70	8.645.517,47	8.420.054,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				5.842.194,07	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VL. CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				2.940.670,00	

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador